Городская управа

города Калуги

Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 20» города Калуги

ПРИКАЗ
от 01.09.2022г.                                                                                                                   № 1

«О предоставлении горячего питания

 на бесплатной основе обучающимся

в I полугодии  2022 – 2023 учебного года»

В соответствии с:
· Статья 37  Федерального  Закона  от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

· Постановление  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020г. № 32 «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правил  и норм  СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации общественного питания населения».

· Методические рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденные руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора  А.Ю. Поповой  18.05.2020 года.

· Методические рекомендации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,  утвержденные  руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора  А.Ю. Поповой   18.05.2020 года.
· Постановление Городского Головы городского округа «Город Калуга» от 22.02.2007 № 26-п «Об утверждении порядка организации и предоставления питания обучающимся в общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста на территории муниципального образования «Город Калуга»
· Постановление Городской Управы города Калуги от 05.11.2020 №329-п «О внесении изменений в постановление Городского Головы городского округа «Город Калуга» от 22.02.2007 №26-п «Об утверждении Порядка организации и предоставления питания обучающимся в общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста на территории муниципального образования «Город Калуга»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить  горячее питание на бесплатной основе (завтраки) с 1 сентября 2022г. по 31 мая 2023г. обучающихся на ступени начального общего образования в количестве   66   человек:

1. 1 класс – 17чел.

2. 2 класс – 12 чел.

3. 3 класс – 20 чел.

4. 4 класс- 13 чел.

 ( Приложение 1)

2.  Обеспечить горячее питание на бесплатной основе (обеды) с 1 сентября 2022г. по 31 мая 2023г.  обучающимся на ступени начального общего образования   для детей с ограниченными возможностями здоровья на основании заключения ТПМПК в количестве - 7 человека. (Приложение 2)
3.  Обеспечить горячее питание на бесплатной основе (завтраки и обеды) с 1 сентября 2022г. по 31 мая 2023г.  обучающимся на ступени основного общего образования для детей с ограниченными способностями здоровья на основании заключения ТПМПК в количестве - 9 человек. (Приложение 3)

4. Обеспечить горячее питание на бесплатной основе (обеды) обучающимся из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Калужской области, с 1 сентября 2022г.  на срок предоставления ежемесячного пособия на ребенка в количестве – 18 человек. (Приложение 4)

5. Контроль за исполнением  приказа возложить на зам. директора по УВР Вютюгину М.А.

Директор школы                                                                               И.А. Грибанская
С приказом ознакомлены:

 Приложение 1.

Списки учащихся 1 класса
1. Ахмеджанов Алан

2. Белова Доминика

3. Буракин Максим

4. Гордеев Арсений

5. Грицевич Михаил

6. Кряжев Никита

7. Кузнецова Кира

8. Лёвин Даниил

9. Лешкевич Вероника

10. Наумова Арина

11. Сайдшарифов Мухамед

12. Салий Софья

13. Шеин Илья

14. Андрюшин Степан

15. Бекренева Любовь

16. Павловская Софья

17. Шинов Дмитрий

Списки учащихся 2 класса
1. Ермаков Андрей
2. Захаров Дмитрий
3. Кириенкова Виктория
4. Королева Виктория

5. Кузнецов Даниил
6. Кузнецова Ксения
7. Магомедова Татьяна

8. Макеева Полина
9. Макарова Александра

10. Морозов Лев
11. Некрасов Николай

12. Саньков Сергей
Списки учащихся 3 класса

1. Андреев Роман

2. Ерохина Василиса

3. Касаткин Дмитрий

4. Макеева Кира

5. Машненкова Виктория

6. Никитаева Виктория

7. Тимашкова Валерия

8. Ткачев Артём

9. Тунанов Степан

10. Филатов Натан

11. Фролов Даниил
12. Хожиев Зохиджон
13. Цуканов Константин

14. Чернышов Михаил

15. Чумак Варвара

16. Шабанова Вероника

17. Шакун Милана

18. Юпатова Варвара
19. Сайдшарифов Фирдавс
20. Сайдшарифова Марям
Списки учащихся 4 класса
1. Алексанян Камо
2. Аблязов Ярослав
3. Власова Анна

4. Гришин Георгий

5. Денисов Николай

6. Егоров Максим

7. Ефимов Александр

8. Ермаков Мирослав

9. Кобзев Артём

10. Корнеева Софья

11. Лешкевич Александра

12. Старостина София
13. Элдоржонов Далержон
Приложение 2.
1 класс
1. Андрюшин Степан

2. Бекренева Любовь

3. Павловская Софья

4. Шинов Дмитрий

2 класс

5. Морозов Лев
  4 класс
6. Ефимов Александр
7. Егоров Максим
Приложение 3.

5 класс

1. Ефимов Александр

2. Егоров Максим
6 класс

3. Литасова Ульяна

4. Дмитров Владислав
6доп. класс
5. Игнатьев Константин

6. Симанин Денис

7. Супрун Александра
8. Чобан Станислав

7 класс
9. Чесноков Илья

10. Шихсайидов Богдан

Приложение 4.

1 класс
Лешкевич Александра – 30.09.2023
2класс
Королева Виктория – 31.10.2022
3 класс
Фролов Даниил – 20.02.23
Касаткин Дмитрий – 28.11.2023
4 класс

Лешкевич Александра -30.09.2023
Гришин Георгий – 28.02.2023

Ермаков Мирослав – 28.02.2023

Власова Анна – 28.02.2023
5 класс

Подольский Артём – 28.02.2027
Подольский Никита – 28.02.2027
6 класс
Гришина Екатерина- 28.02.2023

7 класс

Ермаков Герман – 28.02.2023
Фомин Даниил – 31.12.2022

Королёва Надежда – 31.10.2022
8 класс

Мыльникова Анастасия – 30.11.2022
Дроздова Анна – 30.06.2023

Лазарев Егор – 31.10.2022
9 класс
Горошина Екатерина – 28.02.2023
Городская управа

города Калуги

Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 20» города Калуги

ПРИКАЗ

от 01.09.2022г.                                                                                                                   № 2

«О создании бракеражной

комиссии»

В соответствии с:

· Статья 37  Федерального  Закона  от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

· Статья 25.2  Федерального закона от 02.01.2000  №  29-ФЗ «О качестве и безопасности в Российской Федерации»

· Постановление  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 № 45 «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правила  и нормативов  СанПиН 2.4.5.2409-08  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации  питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего  профессионального  образования».

· Письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»)

· Методические рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденные руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора  А.Ю. Поповой  18.05.2020 года.

· Методические рекомендации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,  утвержденные  руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора  А.Ю. Поповой   18.05.2020 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию для проведения контроля за качеством готовой продукции в составе:

· зам.  директора по УВР Витюгина М.А.
· зав. производством  Никишкина О.Н.
· медицинская сестра   Рожкова В.Н.

2. Определить следующие  функциональные обязанности бракеражной комиссии:

· Соблюдение  натуральных норм питания

· Бракераж готовой продукции

· Соблюдение товарного соседства, сроков  хранения и своевременного использования скоропортящихся продуктов

· Оптимальный  температурным режимом хранения продуктов в холодильниках

· Снятие остатков продуктов питания в кладовой

· Соблюдение правил и требований транспортировки продуктов

· Контроль пересечения потоков сырой и готовой продукции, чистой и грязной посуды, инвентаря и тар

· Закладка  блюд

· Выполнение технологических требований приготовления пищи

· Маркировка посуды, оборудования, уборочного инвентаря

· Норма выхода блюд ( вес, объем)

· Санитарное состояние пищеблока,  кладовых.

· Соблюдение графика генеральных уборок на пищеблоке, в кладовой.

· Контроль за отбором и хранением суточных проб

· Калорийность пищевого рациона

· Соблюдение правил личной гигиены сотрудниками

· Соблюдение графика режима питания

· Организация питьевого режима

· Качество  и безопасность готовой продукции и сырья при поступлении в школу

· Выполнение норматива затрат на питание

· Выполнение нормативно-правовой база по организации питания

· Анализ документации ответственного за питание

· Хранение и использование  дезинфицирующих средств. Наличие инструкций по применению.
· Исполнение  предписаний, замечаний, нарушений

· Витаминизация блюд

· Заявка продуктов питания

· Организация питания в учебно-воспитательном процессе

- организация приема пищи в группах;

- соблюдение режима питания (создание условий, соответствие возрастным и гигиеническим требованиям)

- соблюдение гигиенических требований

· Технология мытья  посуды

· Своевременность смены спец. одежды

· Наличие достаточного количества и состояния кухонной посуды и инвентаря

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                  И.А. Грибанская
Городская управа

города Калуги

Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 20» города Калуги

ПРИКАЗ

от 01.09.2022г.                                                                                                                   № 3

«О назначении административно-общественного

контроля по организации питания»

В соответствии с:

· Статья 37  Федерального  Закона  от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
· Статья 25.2  Федерального закона от 02.01.2000  №  29-ФЗ «О качестве и безопасности в Российской Федерации».
· Постановление  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 № 45 «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правила  и нормативов  СанПиН 2.4.5.2409-08  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации  питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего  профессионального  образования».
· Письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»).
· Методические рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденные руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора  А.Ю. Поповой  18.05.2020 года.
· Методические рекомендации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,  утвержденные  руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора  А.Ю. Поповой   18.05.2020 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию питания зам. директора по УВР       Витюгину М.А.
2. Создать комиссию для проведения административно – общественного контроля   за организацией питания в составе:

· зам. директора по УВР Витюгиной М.А.,
· члена родительского комитета Хаустовой В.А.

· медицинская сестра   Рожкову В.Н.
3. Определить основные направления деятельности комиссии

· Оказывать содействие администрации школы в организации питания обучающихся.

· Осуществлять контроль:

· За рациональным использованием финансовых средств, выделенных на горячее питание обучающихся;

· За целевым использованием продуктов питания и готовой продукции;

· За соответствием рационов питания согласно утвержденному меню;

· За качеством готовой продукции;

· За санитарным состоянием пищеблока;

· За выполнением графика поставок продуктов и готовой продукции, сроками их хранения и использования;

· За организацией приема пищи обучающихся;

· За соблюдением графика работы столовой. Проводит проверки качества сырой продукции, поступающей на пищеблок, условий её хранения, соблюдения сроков реализации, норм вложения и технологии приготовления пищи, норм раздачи готовой продукции и выполнения других требований, предъявляемых надзорными органами и службами. Организует и проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству отпускаемой продукции и представляет полученную информацию руководству школы. Вносит администрации школы предложения по улучшению обслуживания обучающихся. Оказывает содействие администрации школы в проведении просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания. Привлекает родительскую общественность и различные формы самоуправления школы к организации и контролю за питанием обучающихся.
4. Проводить административно – общественный контроль не реже 1 раза в месяц.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                  И.А. Грибанская
С приказом ознакомлены:
Городская управа

города Калуги

Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 20» города Калуги

ПРИКАЗ

от 14.09.2022г.                                                                                                                   № 4
«О предоставлении питания»

1. Обеспечить горячее питание на бесплатной основе (обеды) обучающемуся из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Калужской области, с 14 сентября 2021 года на срок предоставления ежемесячного пособия на ребенка в количестве –  1    человека.
Ермаков Андрей , 1 класс  - до  30.04.2022г.
2. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.
Директор школы                                                                                  И.В. Бирюкова